UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Bakalářská práce

2022 Matěj Masopust

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

Katedra sociologie

Decelebritizace sportovních hvězd v projektu Bez frází

Bakalářská práce

Autor práce: Matěj Masopust

Studijní program: Sociologie se specializací: Studia současných společností

Vedoucí práce: doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.

Rok obhajoby: 2022

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 15.7.2022 Matěj Masopust

Bibliografický záznam

Masopust, Matěj. Decelebritizace sportovních hvězd v projektu Bez frází. Praha, 2022. 78

s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut

sociologických studií. Katedra sociologie. Vedoucí bakalářské práce PhDr. Dino

Numerato, Ph.D.

Rozsah práce: 152 915 znaků s mezerami

Anotace

Bakalářská práce se zabývá decelebritizací sportovců na webové platformě Bez frází.

Jedná se o alternativní médium, které vzniklo v roce 2016 a jeho cílem je ukázat sportovce

v jiném světle, než jsou ukazováni v tradičních médiích. Platforma Bez frází se staví do

opozice vůči tradičním médiím, příběhy sportovců publikované na této platformě jsou

založeny na pseudo-heroizaci a oslavě lidskosti. Sportovce se tato platforma snaží

ukazovat jako běžné lidi se všedními starostmi a city. V současnosti jsou to právě

mainstreamová média, která hrají důležitou roli v rámci konstrukce celebrit, celebrity

vytvářejí a drží při životě, dokud nevyčerpají vlastní potenciál, poté dojde k jejich

nahrazení opětovným vytvořením nových celebrit. Bakalářská práce se zabývá tématy

jednotlivých příběhů uveřejněných na této platformě, které jsou vytvořeny samotným

sportovcem a editorem. V teoretické části se práce věnuje definicím celebrity a

celebritizace. Pomocí metody zakotvené teorie a různých typů kódování se práce pokouší

nalézt jednotlivé aspekty decelebritizace spjaté s dešifrováním role médií a novinářů ve

sportu. Práce zároveň odpovídá na dvě výzkumné otázky, a to: Jak dochází k procesu

decelebritizace? Jaké aspekty současného sportu jsou normalizované a jaké aspekty jsou

naopak problematizované? Z výzkumu vyplývá, že mezi aspekty decelebritizace, které se

ve vyprávěních sportovců na této platformě objevují, můžeme řadit kladení důrazu na

základní hodnoty sportu v kontrastu ke komercializovanému sportu, různé komplikace

sportovců či odmítání statusu celebrity. Dále je z analýzy zřejmé, že toto alternativní

médium spíše poukazuje na problematické aspekty současného sportu, mezi kterými se

v příbězích často opakují negativní reakce fanoušků či problematické vztahy sportovců

s trenéry, sportovními organizacemi či médii.

Annotation

This bachelor thesis deals with the process of decelebritization of athletes on the web

platform Bez frází. The aim of this platform, which was established in 2016, is to show the

athletes in different way, than they are presented in the mainstream media. Bez frází stands

in opposition to mainstream media, the stories of athletes published on this platform are

based on pseudo-heroization and celebration of humanity. Therefore, the athletes are

shown as ordinary people with everyday problems and emotions. Nowadays, the

mainstream media plays the key role in the process of celebrity construction. Celebrities

are created and kept alive by them, until the celebrity‘s potential is exhausted, which

means that this celebrity has to be replaced by the new one. This thesis deals with separate

stories shared by both athletes and editors on this platform. The theoretical part focuses on

the celebrities and process of celebritization. With the use of grounded theory and different

types of coding, the aim of this thesis is to find the aspects of decelebritization. By

analysing the stories shared by the athletes on this platform, these two main research

questions were answered: How does the decelebritization happen? Which aspects of the

modern sports are normalized, and which aspects are problematized? The results of the

research show that the aspects of decelebritization, which are regularly a part of athletes’

stories, are laying emphasis on basic values of modern sport in contrary to commercialized

sport, different complications of athletes or rejecting the celebrity status. What else the

results show is that this alternative medium points out the problematized aspects of modern

sports rather than the normalized aspects. The problematized aspects of modern sports,

which were presented in the stories several time, are negative reactions and comments

from the fans or problematic relationship between sportsmen and coaches, sports

organization and media.
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Úvod

V této bakalářské práci se zabývám fenoménem decelebritizace. Sport se stal

sociálním fenoménem a díky jeho popularitě jsou sportovci a sportovkyně známí nejen

v jejich rodné zemi, ale i napříč světem. Sportovci prošli v průběhu let velkou změnou,

rozvoj masových médií a spojení sportu právě s médii, komercionalizací či

konzumerismem zapříčinil rozmach sportovních celebrit. (Smart, 2005) Sportovní celebrity

se staly součástí našich životů, máme možnost je vidět při sportovních výkonech, ale

především i na televizních obrazovkách, v časopisech, novinách či skrze sociální sítě, které

sportovcům umožňují stále více násobit své platy skrze reklamy.

Důležitým procesem, který je součástí dnešního sportu, je celebritizace. Jedná se o

proces sociální konstrukce statusu celebrity, který je spjat se sportovním výkonem, ale i

mediální popularizací a vizibilitou. (Smart, 2005; Whannel 2005) Webová platforma Bez

frází ovšem nabízí nový způsob zpravodajství o životech a výkonech sportovců.

Sportovcům nabízí místo, kde se mohou čtenářům svěřit jak o své profesi, tak o svém

soukromí. Projekt Bez frází přináší jedinečnou možnost pro sportovce sdělit svým

fanouškům i běžným čtenářům, „co zrovna mají na srdci“. Zároveň se tato platforma staví

do opozice vůči tradičním médiím, dešifruje auru, kterou média kolem sportovců vytváří, a

sportovce se snaží ukazovat jako běžné lidi s běžnými city a starostmi. Současně Bez frází

poukazuje i na stinné stránky sportu, které lze snadno pohledem do mainstreamových

médií přehlédnout, jako jsou například psychické problémy či negativní komentáře

fanoušků. Čtenáři mají možnost hlouběji pohlédnout do životů a myslí sportovců, jelikož

oproti klasickým mediálním výstupům jsou výstupy na této platformě autentičtější a

umožňují příjemci lepší identifikaci, vžití se do života profesionálního sportovce. Zatímco

mainstreamová média se podílí primárně na celebritizaci sportovců, v případě projektu Bez

frází můžeme hovořit spíše o decelebritizaci.

V rámci své bakalářské práce jsem si stanovil následující výzkumné otázky: Jak

dochází k procesu decelebritizace? Jaké aspekty současného sportu jsou normalizované a

jaké aspekty jsou naopak problematizované?
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Práce je založena na kvalitativním metodologickém přístupu, konkrétně na

vybraných principech metody zakotvené teorie. Konkrétněji se zaměřuji na představení a

rozpracování konceptu decelebritizace, spjatého mimo jiné s dešifrováním role médií a

novinářů ve sportu.

V teoretické části bakalářské práce se budu nejprve zabývat definicemi konceptů

celebrita, hrdina, hvězda. Tyto termíny bývají v tradičních médiích často zaměňovány,

ačkoliv z pohledu sociologie jsou poměrně odlišné, a to především frekvencí mediální

prezentace či vykonanými činy. Pro pochopení dnešního pohledu společnosti na sportovce

jako na celebrity je důležité zabývat se i různými pohledy společnosti na sportovce

v různých dobách, proto se tomuto tématu budu krátce věnovat v další části práce. Hlavním

cílem teoretické části bude popsat proces celebritizace, co k němu vedlo a jak bylo na

sportovce nahlíženo, než se z nich staly mediálně konstruované celebrity. Kromě procesu

celebritizace mě bude zajímat i proces decelebritizace, což je důležitý koncept pro další

část práce. V metodologické části dojde k představení metody zakotvené teorie a

k objasnění vybraných principů této metody, na kterých bude práce založena. V analytické

části budou představeny zkoumané příběhy sportovců na platformě Bez frází a klíčová

témata, které jsou zde diskutována.
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1. Teoretická část

1.1 Definice pojmu Celebrita: definice, výskyt a vztah k sociologii


[…]


irregularly and seldom. It can be state that the most common topic are the complications of

athletes. Even though the platform humanizes the athletes, it does not offer a critical view

at current sports, which could answer the structural conditions, which contributes to the

complication of athletes.

Bez frází, as an alternative medium, brings alternative narrative of star-studded

sports world with the aim to open the discussions about topics, which are not given space

in mainstream media because these topics would harm the image of non-problematic

sports. It can be presumed that in some time, the topics which are opened by this platform,

will be part of mainstream media as well. The question which stays unanswered is the

extent, to which can this platform together with athletes change the Czech sports

environment. The next question which stays unanswered is whether this alternative

medium does not again contribute to the production of celebrities through sharing the

stories of athletes. Therefore, the process of recelebritization might be the next topic for the

next research.
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Námět práce

Ve své bakalářské práci se budu věnovat tématu decelebritizace sportovních hvězd

v projektu Bez frází. Bez frází je webový portál, který vznikl v roce 2016 a nabízí

sportovcům místo pro sdílení svých pozitivních i negativních zážitků a životních příběhů.

Sport se stal sociálním fenoménem a díky jeho popularitě jsou sportovci a sportovkyně

známí nejen v jejich rodné zemi, ale i napříč světem. V průběhu let procházel sport a

sportovní hvězdy různými proměnami. Právě změnami ve vnímaní sportovních hvězd se

budu na začátku této práce zabývat, jelikož různé pohledy na sportovce v různých dobách

jsou důležité pro zkoumání dnešního pohledu na sportovce jako na celebrity. Média

sehrávají důležitou roli v rámci celebritizace sportovců. Ti se v dnešní době každodenně

objevují v televizi, novinách či časopisech, a to nejen díky sportovním úspěchům, ale i

díky jejich slávě a připsanému statusu celebrity. S globálními sporty a současnými

sportovci je také spojen konzumerismus, sportovní hvězdy znásobují své platy reklamou a

v současnosti mají možnost komunikovat a prezentovat svou značku skrze platformy

sociálních médií, které jim umožňují přímou komunikaci s fanoušky. Teoretická část mé

práce bude vycházet z teorií Barryho Smarta (2005) The sport star: Modern sport and the

cultural economy of sporting celebrity a Garryho Whannela (2005) Media sport stars:

Masculinities and moralities, ve kterých se oba autoři zabývají profesionálním a

medializovaným sportem a klasifikují sportovce jako hrdiny, hvězdy, celebrity či ikony.

Cílem teoretické části práce bude popsat proces celebritizace sportovců, tedy to, jak média

přispívají ke konstrukci sportovních celebrit, a s ní spojený konzumerismus ve sportu.

Práce objasní základní pojmy a pozornost bude věnována i rozdílnému vnímání úspěšných

sportovců v různých dobách. Sportovními hvězdami/celebritami se zabýval Arnošt

Svoboda (2014) ve své disertační práci Vrcholový sport a autenticita: sportovní hvězdy

mimo zájem médií. Ve své práci se věnuje menším vrcholovým sportům a odpovídá na

otázku, zdali lze ve specifickém prostředí menšího vrcholové sportu identifikovat

sportovní hvězdy.

V mé práci se ovšem budu věnovat nově vzniklé platformě Bez frází a její snaze o

decelebritizaci sportovních hvězd. Tato platforma dešifruje auru, kterou média kolem

sportovců vytváří, a sportovce se snaží ukazovat jako obyčejné lidi s běžnými starostmi a

emocemi. O této platformě můžeme mluvit jako o pseudo-heroizaci založené na oslavě

lidskosti v protikladu k mýtu mediálně konstruované celebrity. Bez frází se staví do
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protikladu k tradičním médiím, ve kterých rozhovory s profesionálnímu sportovci působí

stereotypně. Tento projekt nabízí sportovcům místo k vyjádření a k vyprávění svých

životních příběhů v první osobě a oproti klasickým mediálním výstupům jsou výstupy na

této platformě autentičtější a umožňují příjemci lepší identifikaci, vžití se, do života

profesionálního sportovce. Kromě procesu decelebritizace se budu věnovat i procesu

recelebritizace, tedy procesu, ve kterém sportovci opět získávají status hvězdy či hrdiny,

ale jsou vnímány jinak než mediálně konstruované celebrity a staví se do opozice vůči

tradičním médiím. Platformě Bez frází se věnoval pouze Matěj Mayer (2020) ve své

diplomové práci Příběhy psané sportovci: Nové platformy The Players’ Tribune a Bez

frází. V této práci se zabývá platformou Bez frází, která je obdobou americké původní

platformy The Players‘ Tribune a obě tyto platformy jsou založené na stejném principu.

Práce Matěje Mayera je pojata ze žurnalistického hlediska, proto se zabývá spíše rolí

příběhů ve sportovní žurnalistice a atraktivitou pro čtenáře. Sociologický pohled na

platformu Bez frází, jakožto na platformu, která se snaží o decelebritizaci sportovců zatím

chybí, proto bych rád toto bílé místo zaplnil. Výzkumné otázky zní: Jak sportovci nahlíží

na současnou roli v médiích a jaký k nim mají vztah? V jakých dimenzích dochází

k procesu decelebritizace a recelebritizace? Jaké aspekty současného sportu jsou

normalizované a jaké aspekty jsou naopak problematizované?

Předpokládané metody zpracování

Práce bude založena na kvalitativním metodologickém přístupu; konkrétně bude

postupovat metodou analýzy diskurzu rozhovorů se sportovci na webových stránkách

platformy Bez frází. Použito bude otevřené a selektivní kódování, která poslouží

k nalezení vztahů mezi jednotlivými koncepty. Pomocí diskurzivní analýzy se práce pokusí

odhalit diskurzy decelebritizace, spjaté s dešifrováním role médií a novinářů ve sportu.

Etické souvislosti zvažovaného projektu

Realizace tohoto projektu není spojena se žádnými etickými riziky.
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