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Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2021/2022

Jméno a příjmení studenta: Matěj Masopust
Identifikační číslo studenta: 85230052

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Sociologie se specializací Studia současných společností

ID studia: 634925

Název práce: Decelebritizace sportovních hvězd v projektu Bez frází
Pracoviště práce: Katedra sociologie (23-KS)
Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: doc. PhDr. Dino Numerato, Ph.D.
Oponent(i): Kristína Országhová, M.A.
Datum obhajoby: 12.09.2022 Místo obhajoby: Praha
Termín: řádný

Průběh obhajoby: Obhajoba proběhla standardním způsobem Student seznámil komisi
se základními body a závěry své práce.
Na dotazy z posudků:
Mali rôzne vekové skupiny, či pozicionalita športovcov/športovkýň
na základe ich identít vplyv na
proces decelebritizácie? Zaznamenali ste pri analýze textov napríklad
vplyv rodovej (genderovej)
príslušnosti, veku alebo dosiahnutej úrovne v športe na obsah
výpovedí a povahu komplikácií,
s ktorými sa športovci/športovkyne potýkali?
Matěj Masopust zmiňuje v závěru práce termín recelebritizace jako
další možný předmět zkoumání.
Mohl by tento termín dále rozvinout a dále ilustrovat na příkladech?
reagoval výborně

Výsledek obhajoby: výborně (A)

Předseda komise: doc. Milan Tuček, prom. mat., CSc.
(přítomen)

............................

Členové komise: Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D. (přítomen) ............................

Mgr. Barbora Spalová, Ph.D. (přítomen) ............................
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